浙江广厦建设职业技术大学2021级（工艺美术专业）人才培养方案


工艺美术专业本科人才培养方案
一、专业名称、代码、学科门类

1.专业名称：工艺美术   

2.专业代码：350101   

3.学科门类：艺术学
二、培养目标
本专业服务浙中地区工艺美术产业结构升级与技艺传承需要，辐射具有丰富工艺美术资源的“长三角”地区，培养德、智、体、美、劳全面发展，专业基础扎实、实践能力强、职业素养好，善于合作交流，掌握本专业知识和技术技能，面向工艺美术行业的特种工艺设计、艺术礼品开发、文创装饰设计等职业群，能从事木雕、工艺家具、工艺美术品的研究、设计、开发和应用，既能传承传统技艺，又能进行新方法和新工艺应用，具有工匠精神、创新精神和创业能力的高层次技术技能人才。

三、培养规格及基本要求

1.知识结构

（1）掌握扎实的美学和设计学的基础理论知识，包括艺术史论、审美艺理、设计构成、设计美学等，在设计思维与表达方法上有独立的思考和见解；
（2）掌握系统的工艺美术专业的理论知识，包括传统工艺沿革、造物造型理论、工艺材料知识、图形纹样设计、数字技术应用、民艺文化拓展等，了解传统及现代工艺美术成果及发展趋势，了解国内外工艺设计的发展动态，了解工艺规范与技术标准，
掌握具有民族特色的工艺美术创作设计方法；
（3）掌握一定的人文社会学科基础知识，包括哲学、历史、语言、文学等，掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识。

能力结构

具有良好的美术造型能力，具备素描、色彩、线描、泥塑、装饰绘画等技能，能够独立进行手绘表现与造型创作；

具有良好的工艺美术品设计与制作能力，具备设计需求调研、创意方案制定、造型图稿表现、材料适用研究、工艺制作实践、产品设计研发、数字技术应用等技能，在传承传统工艺美术造物技艺的同时，融入现代艺术设计与科学技术创新，开发适应时代需求的器物与文创产品；

具有熟练的木雕、家具设计、工艺美术品行业职业能力，具备相关方向的特种工艺设计与制作、生产与技术管理、创作与专题设计等技能，具有相关岗位的实际工作能力，能根据不同的岗位任务制定工作计划，能独立承担或合作完成设计制作任务，具备对本专业新知识、新技能的学习能力和创新创业能力。

3.素质结构

    （1）具备正确的思想道德素质，拥有科学的世界观、人生观、价值观，具有爱国主义、集体主义精神；

（2）具备良好的身心素质，拥有遵纪守法、诚实守信的品格，心理健康、善于沟通，能够克服专业学习中遇到的挫折困难；

（3）具备良好的职业素质，拥有劳模精神、工匠精神和敬业精神，能够担负起传承民族非遗文化的使命；
（4）具备良好的创新创业素质，拥有终身学习的理念，在实践中勇于尝试新技术、新理论、新观点和新思想，将传统工艺与现代艺术设计相结合，在个人艺术造诣上不断提高。

四、专业人才培养目标实现矩阵

	项目
	要求
	实现途径（课程/活动等）
	备注

	知识
	美学、设计知识
	设计表达、设计心理学、设计美学、图形图像设计
	

	
	工艺美术专业知识
	中外工艺美术史、民间美术、民艺学概论、家具史、中国木雕艺术
	

	
	人文社科知识
	大学语文、大学英语、大学计算机基础、形势与政策、全校选修课
	

	能力

（技术技能）
	美术造型能力
	设计素描、设计色彩、写生实践、线描绘图技法、泥塑、篆刻
	

	
	工艺美术专业技能
	二维软件设计、三维软件设计、工艺品设计表现、工艺品创意设计与表达、数字雕刻技术
	

	
	职业技能

（木雕艺术）
	工艺与材料基础、泥塑（一、二）、木雕工艺（一、二、三）、木雕设计、核雕、Zbrush
	

	
	职业技能

（家具设计）
	CAD家具制图、家具造型设计、人体工程学、家具材料、家具结构技术、系列家具设计、定制家具设计、陈设设计
	

	
	职业技能

（工艺美术品设计）
	工艺与材料基础、产品形态设计、竹编工艺与应用、蛋雕工艺与应用、壁画设计与应用、陶瓷设计与应用、综合材料设计
	

	素质
	思想道德素质
	思想道德与法治、中国近现代史纲要、马克思主义基本原理、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、思政实践、形式与政策、国家安全教育
	

	
	身心素质
	大学体育、心理健康教育、军事理论与技能、劳动教育、社会实践活动
	

	
	职业素质
	工艺美术行业认知实践、工艺美术专业基地实践、毕业设计调研与采风、职业技能考试、企业技术实习、毕业设计
	

	
	创新创业素质
	大学生就业指导、大学生创新创业教育、浙商精神、市场营销、创新创业实践活动
	


五、主干学科

    美术学、设计学。
六、专业核心课程

中外工艺美术史、工艺品设计表现、工艺品创意设计与表达、木雕工艺、木雕设计、数字雕刻技术、家具造型设计、家具结构技术、系列家具设计。
七、学制与授予学位

 基本学制：4年

授予学位：艺术学学士

八、毕业学分及职业证书要求

1.完成专业规定的164学分

2.职业和技能证书要求

	序号
	证书名称
	发证机构
	官方考证时间
	建议考取学期

	1
	工艺品雕刻工职业技能等级证书
	工艺美术行业协会
	每年10月
	第七学期

	2
	全国CAD技能等级证书
	中国图学学会
	每年5月、11月
	第三学期

	3
	工艺美术师
	市级人力资源和社会保障部
	每年9月
	第五学期

（木雕艺术和工艺美术品设计方向）

	4
	家具设计师
	市级人力资源和社会保障部
	每年5月
	第五学期

（家具设计方向）


九、教学时间分配表

	学年

周数

项目
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	小计

	
	一
	二
	短1
	三
	四
	短2
	五
	六
	短

3
	七
	八
	

	课堂教学
	18
	19
	
	19
	19
	
	19
	17
	
	
	
	111

	始业教育
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	军事理论和训练
	(2)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(2)

	实践、考察
	
	
	4
	
	
	2
	
	2
	2
	2
	
	12

	企业技术实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	17
	17

	毕业设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	17
	
	17

	考试
	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	2
	9

	合计
	20
	20
	4
	20
	20
	2
	20
	20
	2
	20
	19
	167


课程设置与教学进程表

	课程

类别

性质
	课程

编码
	课  程  名  称
	学分
	学时
	实践

学时
	开课学期
	考核

方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	一
	二
	短

1
	三
	四
	短

2
	五
	六
	短3
	七
	八
	
	

	通识教育课
	必修
	0900001　
	思想道德与法治
	3
	48
	16
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	16学时安排思政实践

	
	
	0900002　
	中国近现代史纲要
	3
	48
	16
	
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	16学时安排思政实践

	
	
	0900003　
	马克思主义基本原理
	3
	48
	16
	
	
	
	48
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	16学时安排思政实践

	
	
	0900004　
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	3
	48
	0
	
	
	
	
	48
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0900005
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	3
	48
	16
	
	
	
	
	48
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0900006　
	形势与政策
	2
	48
	0
	8
	8
	
	8
	8
	
	8
	8
	
	
	
	考查
	

	
	
	1000001　
	大学体育（Ⅰ）
	1
	36
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	1000001　
	大学体育（Ⅱ）
	1
	36
	36
	
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	1000001　
	大学体育（Ⅲ）
	1
	36
	36
	
	
	
	36
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	1000001　
	大学体育（Ⅳ）
	1
	36
	36
	
	
	
	
	36
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0800006　
	大学英语（Ⅰ）
	3.5
	64
	16
	64
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	考试
	高考语种为非英语的学生可选择修读日语课程

	
	
	0800006　
	大学英语（Ⅱ）
	3.5
	64
	16
	　
	64
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0800006　
	大学英语（Ⅲ）
	3.5
	64
	16
	　
	　
	　
	64
	　
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0800006　
	大学英语（Ⅳ）
	3.5
	64
	16
	　
	　
	　
	　
	64
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0800005　
	大学语文
	2
	32
	0
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0800022　
	大学计算机基础
	1.5
	32
	16
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0800001　
	心理健康教育
	2
	32
	0
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0800002
	大学生就业指导
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0800003　
	大学生创新创业教育
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	考查
	

	
	
	0800004
	浙商精神
	1
	16
	0
	
	
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	考查
	

	
	
	1000002
	军事理论
	2
	36
	0
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	1000003
	军事技能
	2
	112
	112
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0800041
	劳动教育
	1
	16
	0
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	8学时安排劳动实践

	
	
	0800042
	国家安全教育
	1
	16
	0
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	选修
	
	全校选修课
	10
	160
	0
	要求至少获得校级通识选修课10个学分（160学时）
	考查
	人文美育类不少于2学分

	通识教育课小计
	59.5
	1188
	368
	332
	204
	
	156
	188
	
	40
	56
	
	
	
	
	

	专业基础课
	必修
	0603101
	设计素描
	3
	64
	32
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603102
	设计色彩
	3
	64
	32
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603103
	中外工艺美术史*
	2
	32
	0
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603104
	设计表达
	3
	64
	32
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603105
	二维软件设计
	3
	64
	32
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603106
	写生实践
	1
	30
	30
	
	1W
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603107
	三维软件设计
	3
	64
	32
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	专业基础课小计
	18
	382
	190
	160
	158
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业课
	专业

方向

1：

木雕

艺术
	0603201
	工艺与材料基础
	4
	96
	64
	
	96
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603202
	线描绘图技法
	3
	64
	32
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603203
	木雕工艺（一）*
	4.5
	96
	48
	
	
	
	96
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603204
	泥塑（一）
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603203
	木雕工艺（二）*
	4.5
	96
	48
	
	
	
	
	96
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603204
	泥塑（二）
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603205
	木雕设计*
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603203
	木雕工艺（三）*
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603206
	数字雕刻技术*
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603207
	核雕
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603208
	市场营销
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	考查
	

	
	木雕艺术方向小计
	34.5
	768
	432
	
	96
	
	160
	160
	
	192
	160
	
	
	
	
	

	
	专业

方向2：

家具
设计
	0603209
	家具史
	2
	32
	0
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603210
	CAD家具制图
	2.5
	64
	48
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603211
	家具造型设计*
	3
	64
	32
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603212
	家具材料
	3
	64
	32
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603213
	人体工程学
	1.5
	32
	16
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603214
	家具结构技术

（一）*
	4.5
	96
	48
	
	
	
	
	96
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603215
	系列家具设计

(一）*
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603214
	家具结构技术

（二）*
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603206
	数字雕刻技术*
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603215
	系列家具设计

(二）*
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	
	
	60
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603216
	定制家具设计
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603217
	陈设设计
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603208
	市场营销
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	考查
	

	
	家具设计方向小计
	34.5
	768
	432
	
	96
	
	160
	160
	
	192
	160
	
	
	
	
	

	
	专业

方向3：

工艺美术品设计
	0603201
	工艺与材料基础
	4
	96
	64
	
	96
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603203
	木雕工艺（一）*
	4.5
	96
	48
	
	
	
	96
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603202
	线描绘图技法
	3
	64
	32
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603218
	竹编工艺与应用
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603219
	蛋雕工艺与应用
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603220
	图形图像设计
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603221
	工艺品设计表现*
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603222
	陶瓷设计与应用
	4.5
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	96
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603223
	民间美术
	2
	32
	0
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603224
	工艺品创意设计与表达*
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603206
	数字雕刻技术*
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考试
	

	
	
	0603225
	综合材料设计
	2.5
	64
	48
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603208
	市场营销
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	考查
	

	
	工艺美术品设计方向小计
	34.5
	768
	432
	
	96
	
	160
	160
	
	192
	160
	
	
	
	
	

	
	专业综合实践
	0603226
	工艺美术行业认知实践
	2
	60
	60
	
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603227
	工艺美术专业基地实践
	2
	60
	60
	
	
	
	
	
	2W
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603228
	毕业设计调研与采风
	2
	60
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	2W
	
	
	考查
	

	
	
	0603229
	职业技能考试
	2
	60
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2W
	
	考查
	

	
	
	0603230
	毕业设计
	17
	510
	510
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	17W
	
	考查
	

	
	
	0603231
	企业技术实习
	17
	510
	510
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	17W
	考查
	

	
	专业综合实践课小计
	42
	1260
	1260
	
	
	60
	
	
	60
	
	
	60
	570
	510
	
	

	专业课小计
	76.5
	2028
	1692
	
	96
	60
	160
	160
	60
	192
	160
	60
	570
	510
	
	

	专业拓展课
	选修
	0603301
	设计心理学
	2
	32
	0
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	第三学期选修2学分

	
	
	0603302
	设计美学
	2
	32
	0
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603303
	中国木雕艺术
	2
	32
	0
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	考查
	第四学期选修2学分

	
	
	0603304
	民艺学概论
	2
	32
	0
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603305
	篆刻
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	考查
	第五学期选修3学分

	
	
	0603306
	人体解剖学
	1.5
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603307
	古典家具设计
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603308
	壁画设计与应用
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	0603309
	Zbrush
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考查
	第六学期选修3学分

	
	
	0603310
	Topsolid
	3
	64
	32
	
	
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	考查
	

	
	创新创业类实践
	0800032
	创新创业实践活动
	4
	通过科研活动、科技竞赛、创新活动、市场调研、创业实践等获得。
	不计入总学分

	
	
	0800033
	社会实践活动
	4
	通过社会公益、社会调研、社会服务等实践活动获得。
	

	专业拓展课小计
	10
	192
	64
	
	
	
	32
	32
	
	64
	64
	
	
	
	
	

	总合计
	164
	3790
	2314
	492
	458
	60
	476
	476
	60
	360
	408
	60
	570
	510
	
	


备注:  1.标注“*”的课程代表专业核心课。
2.按周计的实训周用“W”表示，每周计30课时。

课程体系结构逻辑拓扑图
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	思想道德修养与法律基础

大学计算机基础
心理健康教育

军事理论与训练

劳动教育
	中国近现代史纲要

大学语文

国家安全教育
	马克思主义基本原理概论
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	国学概论
应用文写作

大学生就业指导
	大学生创新创业教育
浙商精神
	
	

	大学体育、大学英语
	
	
	
	

	形势与政策、通识教育选修课（人文社科类、自然科学类）
	
	

	设计素描
设计色彩
中外工艺美术史
	二维软件设计

设计表达
写生实践
工艺与材料基础

家具史
CAD家具制图

工艺与材料基础


	三维软件设计
木雕工艺（一）

线描临摹

泥塑（一）
家具造型设计

人体工程学

家具材料

传统工艺技法（一）

线描临摹

木雕工艺（一）

	设计程序与方法
木雕工艺（二）
泥塑（二）
家具结构技术（一）

系列家具设计（一）
产品形态设计

传统工艺技法（二）
	木雕工艺（三）
木雕设计
家具结构技术（二）

木雕工艺（一）
民间美术
纹样研究
旅游品设计

	

古建装饰设计
数字雕刻

系列家具设计（二）

定制家具设计

包装设计
产品摄影

   
	


	

	
	
	设计心理学

设计美学

（设计理论板块）
	中国木雕艺术
建筑装饰与赏析
民艺专著导读

（传统文化板块）
	摄影与创意

视频剪辑

平面动画设计

（数字媒体板块）
	版式设计

商业插画

数字交互设计

（设计延伸板块）
	
	

	图 例

	通识教育课
	专业基础课
	专业课（木雕艺术）
	专业课（家具设计）
	专业课（工艺美术品设计）
	专业课（专业实践）
	专业拓展课


十一、主要实践教学环节安排表

	序号
	课程

类别
	课程

编码
	项目名称
	学分
	周数
	学期
	考核
形式
	备注

	1
	通识教育课实践项目
	0800031
	始业教育
	
	1
	一
	考查
	不计学分

	2
	
	1000003
	军事技能
	2
	2
	一
	考查
	

	3
	
	0900006
	思政实践
	2
	2
	短1
	考查
	

	4
	创新创业类实践
	0800002
	创新创业实践活动
	4
	
	
	考查
	不计入总学分

	5
	
	0800003　
	社会实践活动
	4
	
	
	考查
	

	6
	专业课实践项目


	0603106
	写生实践
	1
	1
	二
	考查
	安排8学时劳动实践

	7
	
	0603226
	工艺美术行业认知实践
	2
	2
	短1
	考查
	

	8
	
	0603227
	工艺美术专业基地实践
	2
	2
	短2
	考查
	

	9
	
	0603228
	毕业设计调研与采风
	2
	2
	短3
	考查
	

	10
	
	0603229
	职业技能考试
	2
	2
	七
	考查
	

	11
	
	0603230
	毕业设计
	17
	17
	七
	考查
	

	12
	
	0603231
	企业技术实习
	17
	17
	八
	考查
	

	合计
	47
	48
	
	
	


十二、企业学习安排表

	序号
	课程

类别
	课程

编码
	训练项目名称
	学分
	周数
	学期
	考核
方式
	企业岗位
	备注

	1
	了解行业企业
	0603226
	工艺美术行业认知实践
	2
	2
	短1
	考查
	工艺美术相关岗位
	

	2
	专业技术技能实践 
	0603227
	工艺美术专业基地实践
	2
	2
	短2
	考查
	木雕、工艺家具相关企业岗位
	

	3
	
	0603204
	木雕工艺（二）
	
	
	四
	考试
	工艺品雕刻工
	课内实践

	4
	
	0603204
	木雕工艺（三）
	
	
	五
	考试
	
	课内实践

	5
	
	0603214
	家具结构技术
	
	
	五
	考试
	家具木工
	课内实践

	6
	
	0603216
	定制家具设计
	
	
	七
	考查
	家具拆单员
	课内实践

	7
	
	0603218
	竹编工艺与应用
	
	
	四
	考查
	竹编工艺
	课内实践

	8
	
	0603222
	陶瓷设计与应用
	
	
	五
	考查
	陶瓷设计师
	课内实践

	9
	
	0603229
	职业技能考试
	2
	2
	七
	考查
	手工木工
	

	10
	企业技术实习
	0603231
	企业技术实习
	17
	17
	八
	考查
	工艺美术相关岗位
	

	合计
	23
	23
	
	
	
	


十三、课程数据统计一览表

	课程类别
	必修选修学分统计
	理论实践学分统计
	理论实践学时统计

	
	必

修

学

分 
	占总学分比例
	选修

学分 
	占总学分比例
	理论

学分 
	占总学分比例
	实践

学分
	占总学分比例
	理论

学时 
	占总学时比例
	实践

学时
	占总学时比例

	通识教育课
	49.5
	30%
	10
	6%
	48
	29%
	11.5
	7%
	820
	22%
	368
	10%

	专业基础课
	18
	11%
	0
	
	12
	7%
	6
	4%
	192
	5%
	190
	5%

	专业课
	42
	26%
	34.5
	21%
	21
	13%
	55.5
	34%
	336
	9%
	1692
	44%

	专业拓展课
	0
	
	10
	6%
	8
	5%
	2
	1%
	128
	3%
	64
	2%

	合  计
	109.5
	67%
	54.5
	33%
	89
	54%
	75
	46%
	1476
	39%
	2314
	61%


十四、其他说明

1.本专业学生第一学期学习艺术造型学科基础，第二学期起自主选择木雕艺术、家具设计和工艺美术品设计其中一个方向进行修读。

2.广泛的校企合作为专业教学提供有力支撑。与浙中地区工艺美术行业知名传统品牌深入合作，将企业技术标准、质量标准引入课程体系，校企共同培养高素质“知识型、技能型、创新型”人才。

3.行业权威专家、工艺美术大师走进课堂引领教学建设。聘请工艺美术领域领军型专家和各级工艺美术大师担任老师和客座教授，参与日常教学、教学资源开发、课程建设等环节，引领专业教学高水平发展。

4.技能训练阶段与企业能工巧匠进行师徒结对，实施分层教学与小班化教学相结合，以项目制为引领，在真实的任务环境中学习，突出巧匠“先实后理”的认知教学，引导学生从实践中发现并解决问题。

5.项目课程采用作品认证的评价方法，由学校和企业双向考核，与市场、行业、企业直接对接，通过校展和工艺美术博览会、文博会的展览、展演平台的拍卖，各类艺术馆、博物馆的作品收藏，与企业合作项目的验收，创业园的线上销售等多种市场化平台，形成了以获奖层次、拍卖情况、验收合格率、收录级别等因素作为考核依据。

6.开设非遗学堂、亭塘大讲坛、书画沙龙等多种形式的第二课堂，打造非遗文化氛围，将文化要素引入教学全过程，深刻理解传统工艺文化内涵，植入“创新基因”，把创意作为课程考核的重要指标。

7.推行“大国工匠”榜样德育，通过阅读《工匠精神教育案例》等系列读本，参观木雕博物馆、大师工作室、明清木雕装饰的古民居等精品中感悟工匠精神，学习大师的成长历程，巧匠教师的言传身教，优秀学长的典型案例，形成匠士的荣誉观和传承的使命感。
工艺美术行业认知实践





工艺美术专业基地实践





室内设计





市场营销





文化创意产业调研





文创专题设计





企业技术实习





职业技能考试





毕业


设计
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